

Przyjaciół Warszawski.

Wspomn
Zgon Zygmunta

NOWOSCI WARSZAWSKIE.

Wielki Koncert na Dochód Ubogich przy otwarciu nowej sali muzycznej danym będzie we Środę dnia 3 Kwietnia przez znakomitych amatorów muzyki od Towarzystwa Dobroczynności uproszonych. Dobór muzyki, ozdoby i nowy lokal spodziewać się pozwala iż Publiczność zadowolona będzie, i dopełni chlubnego celu wsparcia Ubogich wstosownej do tego chwili.

Liczni Przyjaciele i Krewni poniesli dotkliwą stratę przez zgon ś: p. W. J. Pani Teresy z Pernełowej Wasilewskiej która dnia wczorajszego przeniosła się do wieczności.

Nowy przykład dowiódł jak jest niebezpieczno *proch*, powierzać niedoświadczonym osobom; weszłym tygodniu w domu przy ulicy Inflanckiej. Kobieta mająca zwyczaj kadzić *prochem*, przez nieostrożność rozspalała go nieco po podłodze, a gdy skra zafierki padła na ziemię, *proch* będący na podłodze raptownie dostał się do naczynia będącego w kącie a napelnionego także *prochem*; z czego oprócz szkody w sprzętach wynikłej, trzy osoby zostały pokaleczone, a jedna z nich nawet niebezpiecznie.

w Krótcie w Teatrze Narod: dana będzie nowa Komedja *Michał i Kryśka*, która w roku zeszłym w Paryżu na Teatrze *Gimnazjum* wciąż przez kilkadziesiąt wieczorów daw. ną była i zawsze z oklaskami przyjmowana. Główną rolę w tej sztuce zajmuje *Zołnierz Polski*.

Wczoraj na Krakowsk: Przedmie: w Domu *Wasilewskich* Nr: 37a otwartem zostało nowe widowisko; Jest to tak zwany *Alkinos* czy-

li *Biały Murzyn*. Urodził się on w Afryce około Gwinei, niezna swoich Rodziców i ledwo miał rok gdy go zawieziono do Europy. Ma teraz rok 34, a jednak włosy na głowie, długą brodę i brwi ma jak naleko białe, nawet prawie na całym ciele znajdują się także włosy białe. Płeć tego człowieka jest niezmiernie delikatna, częstó białek w oczach jest koloru różowego, a warok tak ma słaby iż promieni słotecznych znieść nie może; przed rekiem w Kfólewcu oenił się z Polką rodem z Płocka, i w krótcie spodziewa się potomka. Tamże znajduje się zbiór mineralogiczny, kilkadziesiąt sztuk wypchniętych rozmaitych zagranicznych ptaków i zwierząt, oraz inne osobliwości, co wszystko codziennie za złotych dwa widzieć można.

Wysła na widok nowa sztuka litografowana wyobrażająca *Katafalkę* wzniesioną w Kościele Ś: p. *Krzysz: podczas religijnego obchodu zgonu ś: p. Stanisława Hrabia Potockiego*, Prezesa Senatu, Ministra Wyznań i Oświecenia Publicznego. Na frontonie rzeźbionego pomnika umieszczony jest portret zmarłego odrysowany z piersia wyłoczonego *innaturą*. Professor *Vogel* odrysował, a *J. P. Letronne* wylitografował ten wizerunek. Z upodobaniem zapewne przyjmie Publiczność to dzieło; iako przypominające jej jednego z najoświecenięszych wieku naszego Polaków i utwierdziciela stanu obecnego nauk i sztuk w Polsce. w Chęci ułatwienia dla wszystkich nabytku tak ważnego wizerunku, cena jego na wybornym papierze, tylko jest zł: 6, znajduje się u *P. Trozsa* w składzie ryckim na przeciw *Rynias: pałacu*.

w Poznaniu Główna Dyrekcja Ziemska d. 20 Marca została uroczystie instalowaną, i rozpoczeł swą czynność.

NOWOSCI ZAGRANICZNE.

Grecja

Nader pomysłnych wypadków spodziewają się Grecy w tych czasach. Jenerał *Tatyszew* wysłany z Petersburga do Wiednia miał odebrać rozkaz, aby w sposobie przycielkiem prosił Dworu Austrjackiego o iak najspieszniejsze oświadczenie iak Austrja myśli postąpić gdy między Rosją a Turcją wojna nastąpi. Wspaniałomyślny Monarcha Rosji miał oświadczyć w nocie podanej iż swiętą Greków sprawę wspierać przedsięwziół. Bytność Jene: *Tatyszewa* w Wiedniu niema trwać długo (z *Gaze: Hamb*) — Posel Austrjacki w Wiedniu zawsze miał oświadczać Ministrom Tureckim iż Rosja nigdy nie odstąpi od warunków podanych w usipierwszej nocie, iednak Rząd Turecki zawsze zwielał odpowiedź — Nad Dunaj znowu nowe Tureckie wojska wysłano, oraz rozmaite potrzeby wojenne. w *Besarabji* iuz dała się postrzec poruszenia wojskowe, lecz wszelkich okoliczności zerewnia się iż teraz pomiędzy Turkami niema n kogo który był w stanie dowodzić wielką a mią przeciw możnemu nieprzyjacielowi. — Do upadku Alego Baszy Janiny najwięcej się przyczyniło to: iż go odstąpili *Suffoci* w których rościła cała nadzieja. Oprócz niezmiernych skarbów i kosztownych oraz rzadkiej piękności brylantów i osobliwości będących własnością Alego a zabitych w

ana, miano znaleźć bardzo ważne papiery, nich odkrył się rozmaite tajemnice niektórych gabinetów Europejskich. Miano także dojść z tychże papierów że sławny Basza Egiptu był w porozumieniu z Alim, co jeśli się sprawdzi wybuchnie kłótnia między Sultanem a Baszą Egiptu, z tej okoliczności mogą bardzo Grecy korzystać. — Jedno z pism czasowych twierdzi że na Seraju Stambulskim mogli inną jaką głowę nie Alego pokazać Ludowi dla wzbudzenia zapału, tym bardziej że Alego nikt prawie w stolicy nieznał. z Niemiec.

w Berlinie Sędzia Uniwersytetu doznał zniewagi od stronników zaburzenia w Akademji, toż samo stało się i w Wroclawiu gdzie Kurator rządowy i pełnomocnik doświadczyli podobnych obelg. Sąd Kryminalny Wroclawski przestępnym obwinionych i przekonanych o nieprzychylnym obchodzeniu się z władcami, kazał na pracowanie w Fortecach. — Burze wydarzone nad brzegami morza Bałtyckiego wyrzuciły na też brzegi wiele Bursztynu, znalaziono niektóre sztuki rzadkiej wielkości. — Już i w Królestwie Hanowerskiem narzekają że Anglja niebierze zbroża z innych krajów Europy. Dwa pełnomocnicy w imieniu Ludu Hanowerskiego mają podać mocne przełożenie Stanom, atę przeszłą ie Królowi. Anglja napelnia rozmaite Kraie swemi towarami, bierze za nie gotowe pieniądze, iakaż więc niesprawiedliwość niepozwo- lic zarobku tymże Kraiom których iednym bogactwem jest zboże. z Londynu.

Lubo mniemano że dla dobra Publicznego Urzednicy biorący ogromne place dobrowolnie opstają iakiej części tychże pensji, lecz się okazało inaczej; prawie żaden nieokazał się aż tyle patriotycznym, oswiadczyli iż jeśli będzie mus, tedy zmusu to czynią. — Lubo miano zna-

cznie zmniejszyć wojsko Angielskie, lecz podobno ten zamiar wstrzymanym będzie, zwłaszcza że wojna na wschodzie zdaje się być nieuchronną, a i do Indjów wzywają pomocy, gdyż i tam slychać o zaburzeniach — Młodzi Kupcy Niemiecy będący w Anglji utworzyli Towarzystwo ratowania się wnieścącemu, będą corocznie opłacać pewną kwotę, a jeśli który przypadkiem zubożeje, otrzyma wsparcie; takie chwalebne Towarzystwo powinno być wszędzie naśladowanem — Jednym z najwziętszych i najodważniejszych Dozorców hand buntowniczych w Irlandji, jest Kapitan Rock; ma siłę, odwagę, przeczność, krew tyle uniego znaczy co woda, a życie człowieka tyle cent ile życie muchy; iedynie pała chęcią widzenia swjej ojczyzny szczęśliwą — Rząd Angielski zamysła kazać spisać mocne szanice na wyspach Jońskich gdzie znalaziono wiele odez w Greckich zachęcających dopołączenia się z wspólną Matką ojczyzną — w Kraiu Michigan w północnej Ameryce, gdy winowajca jest skazany na śmierć, tedy dla przebłagania Nieba za swoje występki przez kilka dni przed śmiercią ustawicznie bełni albo tańczy, w pobliżkiej zaś temu Kraiowi okolicy iest zwyczaj że gdy się narodzi Dziecie, wszyscy znanomi i krewni przeraźliwie krzyczą i zalewają się łzami, a gdy kto umrze, płasją, skaczą, i tylko na pogrzebie wolno się upić bez grzechu; nieznaną tem związków Małżeńskich, każdy i każda idzie za skłonnością serca, co trwa tylko póty póki się podobą, Matka karmi Dziecie co lat 4, poczym już iest zostawione sobie i żywi się iak może. — z Paryża.

Arcy-Biskup Paryżki odprawił w Kościele S. Eustachego uroczyste nabożeństwo; poczyniono wszelkie przygotowania aby przytym obrzędzie nienaruszono spokojności, lecz mało

znalazło się pobożnych — Na Posiedzeniach Izby Deputowanych, nienstał spory i przy mówki, gazyety Paryżkie prawie niedonoszą nowin zagranicznych, są tylko napelnione nowemi przy mówkami tudzież ucinkami iakie Deputowani Ministrom a nawet samym sobie czynią. — Xiężna Rossyjska Bagratjonowa ciągle bawi w Paryżu, domiej należy do rządów najwspanialszych. — Nowe powstały spory o Jezuitów — Wielu cudzoziemców wyjechało z Paryża lekając się zaburzeń. z Włoch.

Król Neapol: wydał taką nową ustawę: Chcąc utrzymać spokojność w Kraiu stanowiący: iż wszyscy którzy opuścili ojczyznę w Lipcu 1820 bez naszego pozwolenia wrócić niemogą; występnii należą do wojennego sądu i śmiercią karani, wyrok ma następować wrpocięgu 24 godzin. — DOMIESIENIA.

w Składzie żelaza przy ulicy Wierzbowej Nr: 473 Litt: C. przyjmie się p enumerata na Kurjera Warszaw: oraz dostać go można codziennie po gro: 4 także na Wandę i Pamiętnik Zagraniczny.

w Dniu z Kwietnia r:b: o godzinie 10 rana w domu pod Nr: 415 przy ulicy Żabiej, sprzedane będą przez Publiczną Licytacją ruchomości iakoto: Siano, Stofa Kanapy, krzesła, Knmody, Zeger scienny, i: t: p: Konie 6 na targu Publicznym Moranów zwanym z zaprzęga i dwoma wozami szybowanemi, w dniu 5 Kwietnia r:b: o godzinie 5 zpludnia także sprzedane zostaną przez Licytacją publiczną gotowe pieniądze. Stefan Orpowski Kom: Sądo.

Teatr. Jutro na dochód Szpitalów da- uem będzie Co kto lubi.

PM: D. 25, Mar: stopni ciepła 5. d. 26. o. d. 27 stopni zimna 5. d. 28 stopni ciepła 5. d. 29. 5. d. 30. o. d. 31. 4.